Likums nav nolikts taisnajam, bet netaisnajiem un grēciniekiem, bet likuma izpildītāji valdnieki un pārvaldnieki, kuri nolikti krietno slavai un jauno biedam. Jo kādā veidā nepakļāvīgie mežoņi ar zobenu un lēdēm tiek savaldīti, lai neuzglūnētu un neplosītos savā mežonībā, tā Dievs jaunos ar zobenu un likumiem savalda, lai bezkaunīgi un valībā

<sup>118</sup> Jāsaprot, pāvests

animalia sua sponte sunt innoxia, ita et spiritu Christi innovati, quorum voluntas est in lege domini, et qui spiritum Christi habent ductorem et unctionem, gladio nihil opus habent, nisi ut externam pacem ob impios non amittant. Nam potestas nihil iuris in innoxios habet, sed sontes, quorum multa, bonorum innocentiam reddit illustriorem.

nenodarītu jaunu. Pieradināti dzīvnieki paši par sevi ir nekaitīgi, tā arī Kristus garā atjaunotie, kuru prāts ir Kunga likumā, un kuriem Kristus gars ir vadītājs un svaidītājs, ar zobenu nav nekā kopīga, ja vien lai ārēju mieru no bezkaunām aizsargātu. Jo tiesību spēkam nav daļas pie nevainīgiem, bet vainīgajiem, kuru sodi rāda krietno nevainību izgaismotāku.

#### [13:4] Dei minister est

Hic audiat adeoque et contremiscat verba apostoli Romanus Antichristus, qui sibi prae caeteris hunc titulum usurpans, nihil habet minus, cum et imperatoriam celsitudinem, vix ad spurcissimorum pedum perpetua podagra dignorum oscula admittat, cumque quem deus pro ministro agnoscit, execratur ac diris devovet ac, benedit pro arbitratu.

Šeit lai klausās un lai arī nodreb no apustuļa vārdiem Romas Antikrists, kurš sev šo titulu bez vēl citiem piesavinājies, no kā tam it nekā nav, kad pat ķeizarisko majestāti tikko pielaiž skūpstīt savas netīrās un podagras pilnās kājas, un to, ko Dievs par kalpu atzīst, lamā vai ar netīrumiem nolād, vai nosvētī pēc sava prāta.

#### [13:4] Minister

Iam dictum est Nabuchodonosor dici servum dei, quod iudeorum scelera ultus sit, itidem sunt iudices et magistratus omnes, qui sinceri ut iusti dei iudicii sint spectra, qui laqueo vel aqua animadvertisunt in fures, vel securi aut gladio in eos, qui longe minora flagitia admittunt quam nos, ut ex illorum animadversione discamus, quid nostris peccatis debeatur, nisi misericordiam dei Per Christum oblatam exosculati fuerimus. Neque enim mitiora nobis sperare possumus malis illorum, qui maiora aut similia mala commisimus. Meminerint scortatores perinde contra dei praeceptum se agere, atque fures, ac ob id coram iusto iudice deo, cuius manibus nemo potest eruere, non evasuros paenam etiamsi hominibus fuerint elapsi. Hinc dominus resipiscentiae nobis exemplum proponit eos, qui a Pilato occidebantur. Et quos turris in Siloa corruens oppressit. Nisi, inquit resipueritis, omnes simul peribitis.